
　（総則）

　（業務の予定量）

　（収益的収入及び支出）

　（１）病床数 45

　（２）年間延患者数 19,224

第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

収　　　　入

16

　　　　　　入院

議案第 ４９ 号

令和４年度　宇城市民病院事業会計予算

人

人

第１款　　病院事業収益 千円

5,964

　　　　　　外来

367,614

第１条　令和４年度宇城市民病院事業会計の予算は、次に定めるところによる。

2

千円

千円

千円

　　　　　　外来 45

296,521

71,091

13,260

61

　第１項　　医業収益

　第２項　　医業外収益

　第３項　　特別利益

人

人

床

人

人

一般病床

　（３）一日平均患者数

　　　　　　入院

－ ７０１ －



　（資本的収入及び支出）

5,220

3,302

千円

千円

　第１項　　企業債

　第２項　　出資金

　第３項　　固定資産売却代金

　第４項　　補助金

2,200

千円471,014

　支　　　　出

463,538 千円

第１款　　資本的支出

　第１項　　建設改良費

　第２項　　企業債償還金

　支　　　　出

千円

千円

千円

第１款　　資本的収入

1 千円

千円

8,521

13,742

10,440

千円

千円

第１款　　病院事業費用

　第１項　　医業費用

　第２項　　医業外費用

千円1,500　第４項　　予備費

2,002

　収　　　　入

3,974

1,100

　第３項　　特別損失

千円

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 5,221 千円は

当年度分消費税等資本的収支調整額 200 千円及び過年度分損益勘定留保資金 5,021 千円で補てんするものとする。）。

－ ７０２ －



　（債務負担行為）

（単位：千円）

650

650

600

700

　医療ガス設備保守点検業務委託

　白衣等クリーニング業務委託

　デジタルフルカラー複合機賃貸借

　防炎カーテン賃貸借

令和５年度～令和５年度

令和５年度～令和５年度

令和５年度～令和５年度

令和５年度～令和５年度

令和５年度～令和５年度

令和５年度～令和５年度

令和５年度～令和５年度

　医事会計ハード保守業務委託

14,600

1,800

令和５年度～令和５年度

3,100

450

170

　医事会計ソフト保守業務委託

35,600

令和５年度～令和５年度

23,600

3,700

令和５年度～令和５年度

令和５年度～令和５年度

令和５年度～令和５年度

　病理組織検査業務委託

限　度　額

　清掃業務委託

　医事業務委託

期　　間

第５条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

　ＣＴ装置及び管球保守業務委託

　検体検査業務院内委託

事　　項

　給食業務委託

－ ７０３ －



　（企業債）

　（一時借入金）

　（予定支出の各項の経費の金額の流用）

　（１）収益的支出における各項間の流用

　（２）資本的支出における各項間の流用

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

　（１）職員給与費　 千円

　（２）交際費　 千円

第７条　一時借入金の限度額は、50,000 千円と定める。

病院事業 2,200

1,020

297,839

第９条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額

　に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

起債の目的 限度額

第８条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

第６条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

政府資金及び地方公共団体金融機構資金に
ついては、その融資条件により、銀行その
他の場合にはその債権者と協定するものに
よる。ただし、市財政その他の都合により
据置期間及び償還期限を短縮し、又は繰上
償還もしくは低利に借換えすることができ
る。

千円 2.0％以内

計 2,200

起債の方法 利率 償還方法

証書借入
又は

証券発行

（ただし、利率見直し方式で借
り入れる資金について、利率の
見直しを行った後においては、
当該見直し後の利率）

－ ７０４ －



　（他会計からの補助金）

　（たな卸資産の購入限度額）

令和４年２月１５日提出

宇城市長　守　田　憲　史

第１１条　たな卸資産の購入限度額は、28,800 千円と定める。

　として 5,220 千円）である。

第１０条 病院事業会計の経営基盤確立のため、一般会計からこの会計へ補助等を受ける金額は、103,424 千円(うち出資金

－ ７０５ －



（単位：千円）

款 予 定 額 備 考項 目

令和４年度　宇城市民病院事業会計予算実施計画

収益的収入及び支出

収　　　入

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

1

2

3

4

1

2

3

6

7

           ３６７,６１４
                        
                        
           ２９６,５２１
                        
           １２９,２４１
                        
           １０６,６７４
                        
             ２６,９３２
                        
                        
             ３３,６７４
                        
                        
             ７１,０９１
                        
                  １１０
                        
                        
             ５１,３１８
                        
                        
             １３,２１２
                        
                        
                  ８６４
                        
                        
               ４,７６０
                        

1 病院事業収
益

医業収益

医業外収益

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

1

2

入院収益

外来収益

その他医業
収益

他会計負担
金

受取利息配
当金

他会計負担
金

他会計補助
金

患者外給食
収益

長期前受金

   

－ ７０６ －



（単位：千円）

款 予 定 額 備 考項 目

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

8

10

1

2

                        
                        
                      １
                        
                        
                  ８２６
                        
                        
                      ２
                        
                      １
                        
                        
                      １
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        

特別利益
―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
3

戻入

引当金戻入
益

その他医業
外収益

固定資産売
却益

過年度損益
修正益

   － ７０７ －



（単位：千円）

款 予 定 額 備 考項 目

支　　　出

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

1

2

3

4

5

6

1

3

4

1

           ４７１,０１４
                        
                        
           ４６３,５３８
                        
           ２９７,８３９
                        
             ３０,３８４
                        
           １１１,９３５
                        
             ２１,５８６
                        
               １,２００
                        
                  ５９４
                        
               ３,９７４
                        
                  １０３
                        
                        
                        
               １,３７９
                        
                        
               ２,４９２
                        
               ２,００２
                        
                      １

1 病院事業費
用

医業費用

医業外費用

特別損失

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

1

2

3

給与費

材料費

経費

減価償却費

資産減耗費

研究研修費

支払利息及
び企業債取
扱諸費

消費税及び
地方消費税

雑損失

固定資産売

   

－ ７０８ －



（単位：千円）

款 予 定 額 備 考項 目

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

4

5

1

                        
                        
               ２,０００
                        
                        
                      １
                        
                        
               １,５００
                        
               １,５００
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        

予備費
―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
4

却損

過年度損益
修正損

その他特別
損失

予備費

   － ７０９ －



（単位：千円）

款 予 定 額 備 考項 目

資本的収入及び支出

収　　　入

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

1

1

1

1

               ８,５２１
                        
               ２,２００
                        
               ２,２００
                        
                        
               ５,２２０
                        
               ５,２２０
                        
                        
                      １
                        
                        
                      １
                        
                        
               １,１００
                        
               １,１００
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        

1 資本的収入

企業債

出資金

固定資産売
却代金

補助金

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

1

2

3

4

建設改良企
業債

一般会計出
資金

固定資産売
却代金

補助金

   

－ ７１０ －



（単位：千円）

款 予 定 額 備 考項 目

支　　　出

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

1

2

1

             １３,７４２
                        
               ３,３０２
                        
                      ２
                        
                        
               ３,３００
                        
                        
             １０,４４０
                        
                        
             １０,４４０
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        

1 資本的支出

建設改良費

企業債償還
金

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

1

2

病院施設改
良費

有形固定資
産購入費

企業債償還
金

   － ７１１ －



△ 104,860,177

21,586,000

1,000,000

△ 1,000

△ 1,236,000

△ 4,760,000

501,302

△ 93,833,245

110,000　　　利息及び配当金の受取額

△ 103,000

△ 93,826,245

（単位：円）

△ 110,000

103,000

1,926,630

△ 7,983,000

　　　受取利息及び受取配当金

　　　支払利息

　　　未収金の増減額（△は増加）

　　　たな卸資産の増減額（△は増加）

　　　未払金の増減額（△は減少）

　　　　　小計

　　　固定資産除却費

　　　貸倒引当金の増減額

　　　引当金の増減額

　　　長期前受金戻入額

　　　利息の支払額

　　業務活動によるキャッシュ・フロー

令和４年度　宇城市民病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益

　　　減価償却費

－ ７１２ －



　　財務活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

　　　他会計からの出資による収入

　資金の増加額（又は減少額）

　資金期首残高

　資金期末残高

2,000

　　投資活動によるキャッシュ・フロー

216,859,488

1,100,000

△ 1,900,000

2,200,000

△ 10,439,947

5,220,000

△ 3,019,947

△ 98,746,192

315,605,680

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

△ 3,002,000

　　　国庫補助金等による収入

　　　有形固定資産の取得による支出

　　　有形固定資産の売却による収入

－ ７１３ －



特別職 報酬 給料 賃金 手当

27 (6) 53,795 124,304 78,388

27 (6) 53,795 124,304 78,388

28 (6) 62,649 126,141 129,565

28 (6) 62,649 126,141 129,565

△ 1 △ 8,854 △ 1,837 △ 51,177

△ 1 △ 8,854 △ 1,837 △ 51,177

区　分 扶養手当 住居手当
特殊勤務

手当
時間外勤
務手当

休日勤務
手当

夜間勤務
手当

宿日直手
当

管理職手
当

管理職員特
別勤務手当

期末手当 勤勉手当 児童手当

本年度 2,914 1,369 16,407 1,840 3,104 504 2,460 27,070 19,344 1,845

前年度 3,552 1,751 20,511 1,865 2,712 504 3,420 31,141 22,642 2,160

比　較 △ 638 △ 382 △ 4,104 △ 25 392 △ 960 △ 4,071 △ 3,298 △ 315

区　分 小計 退職給付費 合計

本年度 78,387 1 78,388

前年度 91,510 38,055 129,565

比　較 △ 13,123 △ 38,054 △ 51,177

　ア　合　計 (イ＋ウ)

合　　計 △ 3,352 △ 65,220

256,487 41,352 297,839

資本勘定支弁職員

　備考　職員数の（　）内は、再任用短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員について外書きしたもの。

△ 61,868

（単位：千円）

278

合　　計 318,355 44,704 363,059

比
較

損益勘定支弁職員 △ 61,868 △ 3,352 △ 65,220

本
年
度

損益勘定支弁職員 256,487 41,352 297,839

給   与   費   明   細   書

１　総　括

（単位：千円）

区　　分
給　　　与　　　費

前
年
度

損益勘定支弁職員 318,355 44,704 363,059

資本勘定支弁職員

合　　計

資本勘定支弁職員

法定福利費 合計
計

職　員　数（人）

一般職

1,530

1,252手
当
の
内
訳

通勤手当

－ ７１４ －



特別職 報酬 給料 賃金 手当

27 (0) 53,795 110,514 74,415

27 (0) 53,795 110,514 74,415

28 (0) 46,165 126,141 128,856

28 (0) 46,165 126,141 128,856

△ 1 7,630 △ 15,627 △ 54,441

△ 1 7,630 △ 15,627 △ 54,441

（単位：千円）

呼出手当

19

19

合計

比　較

16,407

20,511

△ 4,104

30

30 240 7,308

240

損益勘定支弁職員

720 4,440 124 30

1,440

感染症危険手当 診療手当

本年度

前年度

比　較

7,308

8,400

△ 720 △ 3,960

△ 62,438

前
年
度

比
較

△ 6,204 △ 68,642

資本勘定支弁職員

合　　計 △ 6,204

△ 62,438

　備考　職員数の（　）内は、再任用短時間勤務職員について外書きしたもの。

△ 68,642

301,162 44,704

資本勘定支弁職員

345,866合　　計

損益勘定支弁職員 301,162 44,704 345,866

法定福利費 合計
一般職 計

238,724 38,500

本
年
度

損益勘定支弁職員 238,724 38,500 277,224

資本勘定支弁職員

合　　計 277,224

　イ　会計年度任用職員以外の職員

区　　分
職　員　数（人） 給　　　与　　　費

（単位：千円）

124 30

特
殊
勤
務
手
当
の
内
訳

医師特殊業務手当

2,920

麻薬管理手当

3,496

医師研究手当 放射線業務手当 検査業務手当

区　分

本年度

前年度

576

夜間看護手当区　分

－ ７１５ －



区　分 扶養手当 住居手当
特殊勤務

手当
時間外勤
務手当

休日勤務
手当

夜間勤務
手当

宿日直手
当

管理職手
当

管理職員特
別勤務手当

期末手当 勤勉手当 児童手当

本年度 2,914 1,369 15,831 1,840 2,780 504 2,460 24,358 19,344 1,845

前年度 3,552 1,751 20,511 1,865 2,712 504 3,420 30,432 22,642 2,160

比　較 △ 638 △ 382 △ 4,680 △ 25 68 △ 960 △ 6,074 △ 3,298 △ 315

区　分 小計 退職給付費 合計

本年度 74,414 1 74,415

前年度 90,801 38,055 128,856

比　較 △ 16,387 △ 38,054 △ 54,441

△ 4,680比　較

15,831

前年度 30 240 7,308 20,511

本年度 30 240 7,308

区　分 麻薬管理手当 感染症危険手当 診療手当 合計

比　較 △ 720 △ 3,960

19

前年度 2,920 1,440 8,400 124 19

本年度 2,920 720 4,440 124 30

（単位：千円）

特
殊
勤
務
手
当
の
内
訳

区　分 夜間看護手当 医師特殊業務手当 医師研究手当 放射線業務手当 検査業務手当 呼出手当

30

1,252

△ 83

通勤手当

1,169

手
当
の
内
訳

（単位：千円）

－ ７１６ －



特別職 報酬 給料 賃金 手当

0 (6) 13,790 3,973

0 (6) 13,790 3,973

0 (6) 16,484 709

0 (6) 16,484

△ 16,484 13,790 3,264

△ 16,484 13,790 3,264

区　分 扶養手当 住居手当
特殊勤務

手当
時間外勤
務手当

休日勤務
手当

夜間勤務
手当

宿日直手
当

管理職手
当

管理職員特
別勤務手当

期末手当 勤勉手当 児童手当

本年度 576 324 2,712

前年度 709

比　較 576 324 2,003

区　分 小計 退職給付費 合計

本年度 3,973 3,973

前年度 709 709

比　較 3,264 3,264

　ウ　会計年度任用職員

給　　　与　　　費
法定福利費 合計

一般職

20,615

資本勘定支弁職員

（単位：千円）

区　　分
職　員　数（人）

前
年
度

損益勘定支弁職員 17,193 17,193

計

本
年
度

損益勘定支弁職員 17,763 2,852

17,193

損益勘定支弁職員

合　　計 17,763 2,852 20,615

合　　計

資本勘定支弁職員

合　　計 17,193

570 2,852 3,422

　備考　職員数の（　）内は、パートタイム会計年度任用職員について外書きしたもの。

（単位：千円）

比
較

570 2,852 3,422

資本勘定支弁職員

通勤手当

361

361

手
当
の
内
訳

－ ７１７ －



1,068

（単位：千円）

増減額 増減事由別内訳

普通昇給による増額

説　　　　明

給　　料 △ 1,837

 給与改定に伴う増減分

△ 2,905 人事異動等に伴う減額

職員手当 △ 51,177
 その他の増減分 △ 51,177

 制度改正に伴う増減分

人事異動等に伴う減額

 その他の増減分

 昇給期間短縮に伴う増加分

 普通昇給に伴う増加分

２　給料及び職員手当の増減額の明細

576

区分

（単位：千円）

特
殊
勤
務
手
当
の
内
訳

区　分 夜間看護手当 医師特殊業務手当 医師研究手当 放射線業務手当 検査業務手当 呼出手当

本年度

前年度

比　較 576

576

区　分 麻薬管理手当 感染症危険手当 診療手当 合計

本年度

比　較 576

前年度

－ ７１８ －



３　給料及び職員手当の状況

（ 単位：円 ）

医療技術員

(含任期付）

600,400 345,758 333,722 364,100 350,693 -

1,708,114 490,417 495,373 511,395 521,966 -

68.00 48.66 48.40 54.00 49.25 -

579,850 343,750 336,338 362,100 381,050 -

1,690,917 502,111 534,431 546,433 607,813 -

60.50 47.66 46.30 53.00 49.75 -

（ 単位：円 ）

医師 准看護師 事務員 技能労務員

（医一） （医三） （行一） （行二）

150,600 同

新大６卒 大卒 ３卒 ２卒 ３卒 ２卒

335,000 188,400 177,400 166,400 200,700 192,400 165,300 182,200 同

　ア　職員一人当たり給与

　イ　初任給

医療技術員 看護師 一般会計
の制度（医二） （医三）

高  校  卒

大  学  卒

区            分 医師 看護師 准看護師 事務員 技術労務員

令和4年4月1日現在

平均給料月額

平均給与月額

平均年齢（歳）

令和3年4月1日現在

平均給料月額

平均給与月額

平均年齢（歳）

区   分

－ ７１９ －



　ウ　級別職員数　

構成比 構成比 構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

（％） （％） （％） （％） （％） （％） （％）

1 1 100.00

2 1 25.00

3 1 20.00 7 46.67

4 2 40.00 7 46.67 1 100.00

5 1 100.00 2 40.00 1 6.66 2 50.00

6 1 25.00

7

計 1 (0) 100.00 5 (0) 100.00 15 (0) 100.00 1 (0) 100.00 4 (0) 100.00 1 (0) 100.00

1 1 25.00 1 100.00

2

3 6 37.50

4 2 40.00 9 56.25 1 100.00

5 1 100.00 3 60.00 1 6.25 2 50.00

6 1 25.00

7

計 1 (0) 100.00 5 (0) 100.00 16 (0) 100.00 1 (0) 100.00 4 (0) 100.00 1 (0) 100.00

　備考　職員数の（　）内は、再任用短時間勤務職員について外書きしたもの。

   （級別の標準的な職務内容）

職員数

（人）

職員数

（人）

職員数

（人）

医療職（二）

行政職（一）

医療職（三）

部長級の職務1　部次長級の職務
2　課長級の職務

1　特に困難な業務を行う薬剤
師、管理栄養士の職務
2　極めて高度の知識経験に基
づき、特に困難な業務を行う
技師等の職務

1　主任看護師及び高度の知識
経験に基づき困難な業務を行
う看護師、助産師の職務
2　極めて高度の知識経験に基
づき特に困難な業務を行う准
看護師

係長級の職務又は係等におい
て困難な業務を処理し、係長
等を補佐する職務

級

医師 医療技術員 看護師 准看護師

職員数

（人）

職員数

（人）

職員数

（人）

職員数

（人）

1　特に困難な業務を行う主任
薬剤師、管理栄養士の職務
2　極めて高度の知識経験に基
づき、特に困難な業務を行う
主任栄養士、主任診療放射線
技師、主任検査技師、主任理
学療法士、主任作業療法士の
職務

師長の職務

課長を補佐する職務

３　級

准看護師の職務

定型的な業務を行う職務

1　看護師の職務
2　助産師の職務
3　困難な業務を行う准看護師

相当の知識又は経験を必要と
する業務を行う職務

1　主任看護師及び相当の知識
経験に基づき困難な業務を行
う看護師、助産師の職務
2　相当の知識経験に基づき特
に困難な業務を行う准看護師

係等において特に高度の専門
的知識又は経験を必要とする
業務を処理する職務

診療放射線技師、検査技師、
理学療法士、作業療法士及び
栄養士(以下「技師等」とい
う。)の職務

1　薬剤師、管理栄養士の職務
2　困難な業務を行う技師等の
職務

1　困難な業務を行う薬剤師、
管理栄養士の職務
2　相当困難な業務を行う技師
等の職務

事務員 技能労務員

区　　　分

令和4年4月1日現在

令和3年4月1日現在

任期付職員

（医一）  （医二） （医三）  （医三）  （行一） （行二） （医療技術）

６　級 ７　級区　分

医療職（一）

４　級 ５　級
1　極めて高度の知識経験に基
づき特に困難な医療業務を行
う院長の職務

医療業務を行う職務 相当高度の知識経験に基づき
困難な医療業務を行う職務

1　診療部長の職務
2　副院長の職務

1　院長の職務
2　極めて高度の知識経験に基
づき特に困難な医療業務を行
う副院長の職務

１　級 ２　級

－ ７２０ －



　エ　昇給

合計
医師

（医一）
医療技術員
（医二）

看護師
（医三）

准看護師
（医三）

事務員
（行一）

26 1 5 15 1 4

22 0 4 14 1 3

22 4 14 1 3

84.62 0.00 80.00 93.33 100.00 75.00

27 1 5 16 1 4

22 0 4 14 1 3

1 1

21 4 13 1 3

81.48 0.00 80.00 87.50 100.00 75.00

区分

本年度

職員数（Ａ）(人)

昇給に係る職員数（Ｂ）(人)

号給数別内訳

1号給(人)

2号給(人)

3号給(人)

4号給(人)

5号給(人)

6号給(人)

7号給(人)

8号給(人)

比率（Ｂ）/（Ａ）（％）

3号給(人)

4号給(人)

5号給(人)

6号給(人)

7号給(人)

8号給(人)

前年度

職員数（Ａ）(人)

昇給に係る職員数（Ｂ）(人)

号給数別内訳

1号給(人)

2号給(人)

比率（Ｂ）/（Ａ）（％）

　備考　職員数は、再任用短時間勤務職員以外のもの。

－ ７２１ －



　　支給率計　　　

6月（月分） 12月（月分） （月分）

2.225　(1.175) 2.225　(1.175) 4.450　(2.350)

2.225　(1.175) 2.225　(1.175) 4.450　(2.350)

2.225　(1.175) 2.225　(1.175) 4.450　(2.350)

20年勤続の者
（月分）

25年勤続の者
（月分）

35年勤続の者
（月分）

最高限度
（月分）

その他の加算措置 退職時特別昇給

24.586875 33.27075 47.709 47.709

24.586875 33.27075 47.709 47.709

全職種 医師 医療技術員 看護師 准看護師 事務員 技能労務員

給料総額に対する比率（％） 9.59 42.26 0.62 2.73 3.26 0.43 -

支給対象職員の比率（％） 96.55 100.00 83.33 100.00 100.00 100.00 -

支給対象職員１人当たり平均支給月額（円） 61,045 714,500 3,750 14,604 17,833 2,500 -

代表的な特殊勤務手当の名称

同上

一般会計の制度

同

一般会計との異同

同

通   勤   手   当

差 異 の 内 容区　　　分

扶   養   手   当

住   居   手   当 同

　備考　（　）内は、再任用職員の標準的な支給率について外書きしたもの。

　オ　期末手当、勤勉手当

　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

　キ　特殊勤務手当

　ク　その他の手当

前　年　度

本　年　度

区　　　分
支給期別支給率

区　　　　分

区　　　分

支給率等

一般会計の制度

医師研究手当、医師特殊業務手当、夜間看護手当、感染症危険手当、診療手当等

職制上の段階職務の等級による加算措置

行政7・6級＝15％、5・4級＝10％、3級＝5％
医(一)5・4級＝15％、3級＝10％、2級＝5％

医(二)5級＝10％、4・3級＝5％
医(三)5・4級＝10％、3級＝5％

同上

－ ７２２ －



金額 金額 国県支出金 地方債 その他

機械警備業務委託 1,700 H 30 〜 R 3 254 R 4 ～ R 4 64 64

健診システムハード賃貸借 440 R 1 〜 R 3 297 R 4 ～ R 4 99 99

公営企業会計業務用アプリケーション保守業務委託 1,205 R 1 〜 R 3 721 R 4 ～ R 5 482 482

公営企業会計電子計算器保守業務委託 145 R 1 〜 R 3 87 R 4 ～ R 5 58 58

内視鏡保守委託（EG-580NW2) 800 R 2 〜 R 3 528 R 4 ～ R 4 264 264

医事会計ソフト保守業務委託 1,200 R 2 〜 R 3 792 R 4 ～ R 4 396 396

医事会計ハード保守業務委託 550 R 2 〜 R 3 317 R 4 ～ R 4 159 159

内視鏡保守委託（EC-L600ZP7) 800 R 3 〜 R 3 264 R 4 ～ R 5 528 528

白衣等クリーニング業務委託 2,500 R 3 〜 R 3 490 R 4 ～ R 4 500 500

デジタルフルカラー複合機賃貸借 3,300 R 3 〜 R 3 630 R 4 ～ R 4 650 650

給食業務委託 106,800 R 4 ～ R 4 32,377 32,377

検体検査業務院内委託 70,900 R 4 ～ R 4 23,001 23,001

清掃業務委託 11,200 R 4 ～ R 4 3,482 3,482

自家用電気工作物保安管理業務委託 870 R 4 ～ R 4 264 264

自動ドア保守点検業務委託 295 R 4 ～ R 4 90 90

医事業務委託 44,080 R 4 ～ R 4 13,398 13,398

一般財源

当該年度以降の支払
義務発生予定額

債務負担行為に関する調書

（単位：千円）

事　　　　　　項 限度額

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

期間

左　の　財　源　内　訳

期間

特　定　財　源

－ ７２３ －



金額 金額 国県支出金 地方債 その他

病理組織検査業務委託 3,600 R 4 ～ R 4 1,800 1,800

個人線量測定サービス業務委託 100 R 4 ～ R 4 100 100

内視鏡保守委託（EG-L580NW7) 830 R 4 ～ R 4 280 280

CT装置及び管球保守委託 3,000 R 4 ～ R 4 2,850 2,850

医療ガス設備保守点検業務委託 550 R 4 ～ R 4 510 510

マットレス賃貸借 330 R 4 ～ R 4 145 145

合　　　　計 255,195 4,380 81,497 81,497

一般財源
特　定　財　源

期間期間

事　　　　　　項 限度額

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支払
義務発生予定額

左　の　財　源　内　訳

（単位：千円）

－ ７２４ －



（単位：円）

令和３年度  　宇城市民病院事業会計予定損益計算書

（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

１．医　業　収　益

　（１）入院収益

　（２）外来収益

　（３）その他医業収益

　（４）他会計負担金

２．医　業　費　用

　（１）給与費

　（２）材料費

　（３）経費

　（４）減価償却費

　（５）資産減耗費

　（６）研究研修費

医　業　損　失

３．医　業　外　収　益

　（１）受取利息配当金

　（２）他会計負担金

　（３）他会計補助金

　（４）補助金

　（５）負担金交付金

　（６）患者外給食収益

　（７）長期前受金戻入

　（８）引当金戻入益

　（９）資本費繰入収益

               

    128,861,326

    110,021,711

     30,886,091

     32,377,300

               

    336,441,597

     21,281,491

     92,408,364

     22,575,000

      1,200,000

        340,727

               

               

         74,000

     43,815,000

     13,055,000

      4,062,000

              0

        144,000

      4,760,000

          1,000

              0

               

               

               

               

    302,146,428

               

               

               

               

               

               

    474,247,179

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

    172,100,751

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

－ ７２５ －



　（１０）その他医業外収益

４．医　業　外　費　用

　（１）支払利息及び企業債取扱諸費

　（２）患者外給食材料費

　（３）雑損失

　（４）長期前払消費税勘定償却

経　常　損　失

５．特　別　利　益

　（１）固定資産売却益

　（２）過年度損益修正益

　（３）その他特別利益

６．特　別　損　失

　（１）固定資産売却損

　（２）減損損失

　（３）災害による損失

　（４）過年度損益修正損

　（５）その他特別損失

当年度純損失

前年度繰越欠損金

その他未処分利益剰余金変動額

当年度未処理欠損金

        758,000

               

        109,000

              0

     14,206,317

              0

               

               

          1,000

         27,745

              0

               

          1,000

              0

              0

      2,000,000

          1,000

               

               

               

               

               

               

     66,669,000

               

               

               

               

     14,315,317

               

               

               

               

         28,745

               

               

               

               

               

      2,002,000

               

               

               

               

               

               

△

               

               

               

               

               

     52,353,683

    119,747,068

               

               

               

               

               

               

               

               

               

      1,973,255

    121,720,323

    233,951,425

              0

    355,671,748

               

               

－ ７２６ －



（単位：円）

令和３年度  　宇城市民病院事業会計予定貸借対照表

（令和４年３月３１日）

　１．固　定　資　産

　　（１）有形固定資産

　　　イ．土　地

　　　ロ．建　物

　　　　建物減価償却累計額

　　　ハ．構築物

　　　　構築物減価償却累計額

　　　ニ．器械備品

　　　　器械備品減価償却累計額

　　　ホ．車　両

　　　　車両減価償却累計額

　　　ヘ．リース資産

　　　　リース資産減価償却累計額

　　　ト．建設仮勘定

　　有形固定資産合計

　　（２）無形固定資産

　　　イ．電話加入権

　　　ロ．リース資産

　　　ハ．施設利用権

　　無形固定資産合計

　　（３）投資その他の資産

　　　イ．投資有価証券

資　　産　　の　　部

△

△

△

△

△

               

               

               

               

    484,866,955

    276,998,760

     37,401,574

     10,280,019

    327,818,719

    274,425,977

      7,445,400

      7,073,130

              0

              0

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

     18,343,510

               

    207,868,195

               

     27,121,555

               

     53,392,742

               

        372,270

               

               

              0

               

               

         80,600

              0

         93,600

               

               

              0

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

    307,098,272

               

               

               

               

        174,200

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

－ ７２７ －



　　　ロ．その他投資

　　　ハ．長期前払消費税

　　　ニ．減価償却累計額

　投　資　合　計

　固　定　資　産　合　計

　２．流　動　資　産

　　（１）現金預金

　　（２）未収金

　　　　 未収金貸倒引当金

　　（３）有価証券

　　（４）受取手形

　　　　 受取手形貸倒引当金

　　（５）貯蔵品

　　（６）短期貸付金

　　　　 短期貸付金貸倒引当金

　　（７）前払費用

　　（８）前払金

　　（９）未収収益

　　　　 未収収益貸倒引当金

　　（１０）仮払金

　　（１１）その他流動資産

　流　動　資　産　合　計

　資　産　合　計

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

△

              0

              0

              0

               

               

               

               

     39,695,621

      1,253,908

               

              0

              0

               

              0

              0

               

               

              0

              0

               

               

               

               

               

               

               

              0

               

               

    315,605,680

               

     38,441,713

              0

               

               

     16,725,968

               

               

              0

              0

               

               

              0

              0

               

               

               

               

               

               

    307,272,472

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

    370,773,361

    678,045,833

－ ７２８ －



　３．固　定　負　債

　　（１）企業債

　　（２）他会計借入金

　　（３）長期リース債務

　　（４）引当金

　　　イ．退職給付引当金

　　　ロ．修繕引当金

　　　ハ．特別修繕引当金

　　　ニ．その他引当金

　　（５）その他固定負債

　固　定　負　債　合　計

　４．流　動　負　債

　　（１）一時借入金

　　（２）企業債

　　（３）他会計借入金

　　（４）短期リース債務

　　（５）未払金

　　（６）未払費用

　　（７）前受金

　　（８）前受収益

　　（９）引当金

　　　イ．退職給付引当金

負　　債　　の　　部               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

    245,379,936

              0

              0

              0

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

              0

               

               

     40,355,270

              0

              0

               

               

               

               

    245,379,936

              0

               

               

              0

     10,439,947

              0

              0

     14,644,235

              0

              0

              0

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

    285,735,206

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

－ ７２９ －



　　　ロ．賞与引当金

　　　ハ．修繕引当金

　　　ニ．特別修繕引当金

　　　ホ．その他引当金

　　（１０）預り金

　　（１１）仮受金

　　（１２）その他流動負債

　流　動　負　債　合　計

　５．繰　延　収　益

　　（１）長期前受金

　　（２）長期前受金収益化累計額

　繰　延　収　益　合　計

　負　債　合　計

　６．資　本　金

　　（１）資本金

　　　イ．固有資本金

　　　ロ．組入資本金

　　　ハ．繰入資本金

　　　ニ．出資金

　資　本　金　合　計

　７．剰　余　金

　　（１）資本剰余金

資　　本　　の　　部

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

     20,632,000

              0

              0

              0

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

△

               

               

               

     20,632,000

              0

              0

              0

               

               

     43,596,167

     29,137,625

               

               

               

               

               

              0

              0

    681,857,651

              0

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

     45,716,182

               

               

               

     14,458,542

    345,909,930

               

               

               

               

               

               

               

    681,857,651

               

               

－ ７３０ －



　　　イ．補助金

　　　ロ．その他資本剰余金

　　資本剰余金合計

　　（２）利益剰余金

　　　イ．減債積立金

　　　ロ．利益積立金

　　　ハ．建設改良積立金

　　　ニ．当年度未処理欠損金

　欠　損　金　合　計

　剰　余　金　合　計

　資　本　合　計

　負　債　資　本　合　計

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

              0

              0

               

               

      5,950,000

              0

              0

    355,671,748

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

              0

               

               

               

               

               

    349,721,748

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

△

               

               

               

               

               

               

               

               

               

    349,721,748

    332,135,903

    678,045,833

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

－ ７３１ －



　　　　る額を計上している。

　３　引当金の計上方法

　　（１）退職給付引当金

当年度末における職員に対する退職手当の要支給額から、熊本県市町村総合事務組合における積立金相当額を控除した

　　　　金額を計上している。

　　（２）賞与引当金

職員の期末手当・勤勉手当の支給に備えるため、当事業年度末における支給見込額に基づき、当事業年度の負担に属す

　　　　　　構築物　　　　5～40年

　　　　　　機械及び装置　4～20年 

　　（２）無形固定資産

　　　　　減価償却の方法　定額法

　　　　　主な耐用年数

　　　　　　施設利用権　　　 15年 

　　　　　減価償却の方法　定額法

　　　　　主な耐用年数

　　　　　　建物　　　　　8～67年

注　　記（令和３年度）

Ⅰ　重要な会計方針

　１　たな卸資産の評価基準及び評価方法

　　　貯蔵品　先入先出法による原価法

　２　固定資産の減価償却の方法

　　（１）有形固定資産

－ ７３２ －



Ⅱ　その他の注記

　１　退職給付引当金の目的使用による取り崩し

当事業年度において、熊本県市町村総合事務組合負担金として20,958,000円を支出するため、退職給付引当金

　　20,958,000円を使用する。

　４　消費税等の会計処理

　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

　　（３）法定福利費引当金

職員の期末手当・勤勉手当にかかる法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末における支出見込額に基づき、当事

　　　　業年度の負担に属する額を計上している。

　　（４）貸倒引当金

　　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上している。

－ ７３３ －



（単位：円）

令和４年度  　宇城市民病院事業会計予定貸借対照表

（令和５年３月３１日）

　１．固　定　資　産

　　（１）有形固定資産

　　　イ．土　地

　　　ロ．建　物

　　　　建物減価償却累計額

　　　ハ．構築物

　　　　構築物減価償却累計額

　　　ニ．器械備品

　　　　器械備品減価償却累計額

　　　ホ．車　両

　　　　車両減価償却累計額

　　　ヘ．リース資産

　　　　リース資産減価償却累計額

　　　ト．建設仮勘定

　　有形固定資産合計

　　（２）無形固定資産

　　　イ．電話加入権

　　　ロ．リース資産

　　　ハ．施設利用権

　　無形固定資産合計

　　（３）投資その他の資産

　　　イ．投資有価証券

資　　産　　の　　部

△

△

△

△

△

               

               

               

               

    484,866,955

    286,358,760

     37,401,574

     11,231,019

    329,818,719

    285,686,977

      7,445,400

      7,073,130

              0

              0

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

     18,343,510

               

    198,508,195

               

     26,170,555

               

     44,131,742

               

        372,270

               

               

              0

               

               

         80,600

              0

         79,600

               

               

              0

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

    287,526,272

               

               

               

               

        160,200

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

－ ７３４ －



　　　ロ．その他投資

　　　ハ．長期前払消費税

　　　ニ．減価償却累計額

　投　資　合　計

　固　定　資　産　合　計

　２．流　動　資　産

　　（１）現金預金

　　（２）未収金

　　　　 未収金貸倒引当金

　　（３）有価証券

　　（４）受取手形

　　　　 受取手形貸倒引当金

　　（５）貯蔵品

　　（６）短期貸付金

　　　　 短期貸付金貸倒引当金

　　（７）前払費用

　　（８）前払金

　　（９）未収収益

　　　　 未収収益貸倒引当金

　　（１０）仮払金

　　（１１）その他流動資産

　流　動　資　産　合　計

　資　産　合　計

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

△

              0

              0

              0

               

               

               

               

     37,768,991

      1,252,908

               

              0

              0

               

              0

              0

               

               

              0

              0

               

               

               

               

               

               

               

              0

               

               

    216,859,488

               

     36,516,083

              0

               

               

     24,708,968

               

               

              0

              0

               

               

              0

              0

               

               

               

               

               

               

    287,686,472

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

    278,084,539

    565,771,011

－ ７３５ －



　３．固　定　負　債

　　（１）企業債

　　（２）他会計借入金

　　（３）長期リース債務

　　（４）引当金

　　　イ．退職給付引当金

　　　ロ．修繕引当金

　　　ハ．特別修繕引当金

　　　ニ．その他引当金

　　（５）その他固定負債

　固　定　負　債　合　計

　４．流　動　負　債

　　（１）一時借入金

　　（２）企業債

　　（３）他会計借入金

　　（４）短期リース債務

　　（５）未払金

　　（６）未払費用

　　（７）前受金

　　（８）前受収益

　　（９）引当金

　　　イ．退職給付引当金

負　　債　　の　　部               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

    245,379,936

              0

              0

              0

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

              0

               

               

     32,248,818

              0

              0

               

               

               

               

    245,379,936

              0

               

               

              0

     10,306,452

              0

              0

     15,145,537

              0

              0

              0

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

    277,628,754

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

－ ７３６ －



　　　ロ．賞与引当金

　　　ハ．修繕引当金

　　　ニ．特別修繕引当金

　　　ホ．その他引当金

　　（１０）預り金

　　（１１）仮受金

　　（１２）その他流動負債

　流　動　負　債　合　計

　５．繰　延　収　益

　　（１）長期前受金

　　（２）長期前受金収益化累計額

　繰　延　収　益　合　計

　負　債　合　計

　６．資　本　金

　　（１）資本金

　　　イ．固有資本金

　　　ロ．組入資本金

　　　ハ．繰入資本金

　　　ニ．出資金

　資　本　金　合　計

　７．剰　余　金

　　（１）資本剰余金

資　　本　　の　　部

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

     19,396,000

              0

              0

              0

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

△

               

               

               

     19,396,000

              0

              0

              0

               

               

     44,696,167

     33,897,625

               

               

               

               

               

              0

              0

    687,077,651

              0

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

     44,847,989

               

               

               

     10,798,542

    333,275,285

               

               

               

               

               

               

               

    687,077,651

               

               

－ ７３７ －



　　　イ．補助金

　　　ロ．その他資本剰余金

　　資本剰余金合計

　　（２）利益剰余金

　　　イ．減債積立金

　　　ロ．利益積立金

　　　ハ．建設改良積立金

　　　ニ．当年度未処理欠損金

　欠　損　金　合　計

　剰　余　金　合　計

　資　本　合　計

　負　債　資　本　合　計

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

              0

              0

               

               

      5,950,000

              0

              0

    460,531,925

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

              0

               

               

               

               

               

    454,581,925

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

△

               

               

               

               

               

               

               

               

               

    454,581,925

    232,495,726

    565,771,011

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

－ ７３８ －



　　（２）賞与引当金

職員の期末手当・勤勉手当の支給に備えるため、当事業年度末における支給見込額に基づき、当事業年度の負担に属す

　　　　る額を計上している。

　　　　　主な耐用年数

　　　　　　施設利用権　　　 15年 

　３　引当金の計上方法

　　（１）退職給付引当金

当年度末における職員に対する退職手当の要支給額から、熊本県市町村総合事務組合における積立金相当額を控除した

　　　　金額を計上している。

　　　　　主な耐用年数

　　　　　　建物　　　　　8～67年

　　　　　　構築物　　　　5～40年

　　　　　　機械及び装置　4～20年 

　　（２）無形固定資産

　　　　　減価償却の方法　定額法

　　　　　減価償却の方法　定額法

注　　記（令和４年度）

Ⅰ　重要な会計方針

　１　たな卸資産の評価基準及び評価方法

　　　貯蔵品　先入先出法による原価法

　２　固定資産の減価償却の方法

　　（１）有形固定資産

－ ７３９ －



Ⅱ　その他の注記

　１　退職給付引当金の目的使用による取り崩し

当事業年度において、熊本県市町村総合事務組合負担金として19,984,000円を支出するため、退職給付引当金

　　19,984,000円を使用する。

　　　　業年度の負担に属する額を計上している。

　　（４）貸倒引当金

　　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上している。

　４　消費税等の会計処理

　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

　　（３）法定福利費引当金

職員の期末手当・勤勉手当にかかる法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末における支出見込額に基づき、当事

－ ７４０ －



（　収　入　） （単位：千円）

金　　額

1 病院事業収益 367,614 422,909 △ 55,295

1 医業収益 296,521 355,623 △ 59,102

1 入院収益 129,241 178,887 △ 49,646

1 国保診療収益 122,479 国保診療収益 122,479

9 その他診療収 6,762 その他診療収益 6,762

益

2 外来収益 106,674 122,614 △ 15,940

1 国保診療収益 86,366 国保診療収益 86,366

9 その他診療収 20,308 その他診療収益 20,308

益

3 その他医業収 26,932 24,562 2,370

益 1 室料差額収益 2,409 個室使用料 2,409

2 公衆衛生活動 22,356 事業所健診等 15,555

収益 予防接種 6,801

3 医療相談収益 1,100 人間ドック 660

個人健診 440

4 受託検査施設 96 マンモグラフィ検査受託料 96

利用収益

区　　　　 分

令和４年度　宇城市民病院事業会計予算明細書
収益的収入及び支出

款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較 説　　　　　　　　　　　　明
節

－ ７４１ －



（単位：千円）

金　　額

9 その他医業収 971 文書料 821

益 その他医業収益 150

4 他会計負担金 33,674 29,560 4,114

1 他会計負担金 33,674 一般会計繰出基準内負担金 33,674

2 医業外収益 71,091 67,284 3,807

1 受取利息配当 110 74 36

金 1 預金利息 110 預金利息 110

2 他会計負担金 51,318 45,571 5,747

1 他会計負担金 51,318 一般会計繰出基準内負担金 51,318

3 他会計補助金 13,212 15,901 △ 2,689

1 他会計補助金 13,212 一般会計繰出基準内補助金 13,212

6 患者外給食収 864 144 720

益 1 患者外給食収 864 患者外給食収益 864

益

7 長期前受金戻 4,760 4,760 0

入 1 長期前受補助 4,759 長期前受国庫補助金戻入 4,759

金戻入

2 その他長期前 1 長期前受受贈財産評価額戻入 1

受金戻入

8 引当金戻入益 1 1 0

3 その他引当金 1 貸倒引当金戻入益 1

戻入益

節
説　　　　　　　　　　　　明

区　　　　 分
款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較

－ ７４２ －



（単位：千円）

金　　額

10 その他医業外 826 833 △ 7

収益 9 その他医業外 826 行政財産使用料等 826

収益

3 特別利益 2 2 0

1 固定資産売却 1 1 0

益 1 固定資産売却 1 固定資産売却益 1

益

2 過年度損益修 1 1 0

正益 1 過年度損益修 1 過年度損益修正益 1

正益

367,614 422,909 △ 55,295

節
説　　　　　　　　　　　　明

区　　　　 分
款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較

収益的収入合計

－ ７４３ －



（　支　出　） （単位：千円）

金　　額

1 病院事業費用 471,014 537,802 △ 66,788

1 医業費用 463,538 530,906 △ 67,368

1 給与費 297,839 363,059 △ 65,220

1 給料 124,304 医師給 7,205

看護師給 62,930

医療技術員給 23,545

事務員給 16,834

会計年度任用職看護師給 11,186

会計年度任用職事務員給 2,604

2 手当 62,190 医師手当 16,378

看護師手当 29,157

医療技術員手当 7,168

事務員手当 6,252

会計年度任用職看護師手当 2,783

会計年度任用職事務員手当 452

4 報酬 53,795 非常勤医師報酬 53,795

5 法定福利費 38,153 共済負担金等 38,153

6 退職給付費 1 退職給付引当金繰入額 1

7 賞与引当金繰 19,396 賞与引当金繰入額 16,197

入額 法定福利費引当金繰入額 3,199

2 材料費 30,384 32,184 △ 1,800

1 薬品費 18,600 薬品 18,600

区　　　　 分
比　　較款 項 目 本 年 度 前 年 度

節
説　　　　　　　　　　　　明

－ ７４４ －



（単位：千円）

金　　額

2 診療材料費 10,200 診療材料 10,200

3 給食材料費 504 給食材料 504

4 医療消耗備品 1,080 医療消耗備品 1,080

費

3 経費 111,935 111,294 641

1 厚生福利費 37 職員厚生費 37

3 旅費交通費 82 会議等旅費 82

4 職員被服費 320 診察衣等 320

5 消耗品費 1,560 消耗品 1,560

6 消耗備品費 360 消耗備品 360

7 光熱水費 8,028 電気使用料 5,928

水道使用料 1,260

ガス使用料 840

8 燃料費 124 灯油等 124

9 食糧費 59 健診用飲み物代等 59

10 印刷製本費 770 カルテ等印刷代 770

11 修繕費 4,365 施設設備修繕 2,165

医療機器器具修繕 2,200

12 保険料 821 病院賠償責任保険等 821

13 使用料 5 駐車場使用料等 5

14 賃借料 8,084 寝具設備賃借料 862

病棟マットレス賃借料 145

比　　較 説　　　　　　　　　　　　明款 目 本 年 度 前 年 度
節

区　　　　 分
項

－ ７４５ －



（単位：千円）

金　　額

酸素供給装置賃借料 2,640

医療用防災カーテン賃借料 507

トイレ衛生器具賃借料 250

健診システムハード賃借料 99

健診システムソフト賃借料 174

持続陽圧呼吸療法装置賃借料 693

デジタルフルカラー複合機賃借料 660

携帯睡眠時無呼吸検査装置賃借料 66

玄関マット及びモップ賃借料 158

持続皮下インスリンポンプ賃借料 330

医療機器故障時リース賃借料 1,500

15 通信運搬費 1,026 電話料等 1,026

16 委託料 84,324 医事業務委託料 13,398

清掃業務委託料 3,481

産業廃棄物処理業務委託料 634

害虫駆除業務委託料 176

検体検査院内業務委託料 23,001

合併浄化槽汚泥引抜業務委託料 231

貯水槽清掃業務委託料 80

自動ドア保守点検業務委託料 89

機械警備業務委託料 63

子宮がん検診業務委託料 370

説　　　　　　　　　　　　明比　　較
節

区　　　　 分
款 項 目 本 年 度 前 年 度

－ ７４６ －



（単位：千円）

金　　額

病理組織検査業務委託料 1,800

飲料水・浴槽水質検査業務委託料 54

白衣等クリーニング業務委託料 1,056

医事会計システムソフト保守業務 396

委託料

医事会計システムハード保守業務 158

委託料

Ⅹ線漏洩線量測定業務委託料 119

個人線量測定業務委託料 109

監視除細動保守点検業務委託料 50

自家用電気工作物保安管理業務委 264

託料

植木剪定・不燃物運送等業務委託 100

料

消防設備点検業務委託料 363

眼底写真読影業務委託料 79

健診システムソフト保守業務委託 264

料

医療ガス設備保守業務委託料 506

合併浄化槽維持管理業務委託料 541

栄養給食管理ソフト保守業務委託 145

料

区　　　　 分
款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較 説　　　　　　　　　　　　明

節

－ ７４７ －



（単位：千円）

金　　額

ＣＴ診断装置保守業務委託料 2,850

内視鏡保守点検業務委託料 886

閉鎖循環式麻酔システム保守業務 261

委託料

給食業務委託料 32,376

企業会計システムソフト保守業務 241

委託料

企業会計システムハード保守業務 29

委託料

無呼吸症候群検査業務委託料 66

オンライン資格確認ネットワーク 50

保守業務委託料

ティーディスペンサー保守点検業 38

務委託料

17 交際費 1,020 寄附金等 1,020

18 諸会費 727 下益城郡医師会会費 198

全国国診協通常会費及び熊本県国 209

診協負担金

全国自治体病院協議会会費 63

熊本県自治体病院協議会会費 32

熊本県国保地域医療学会負担金 69

款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較 説　　　　　　　　　　　　明
節

区　　　　 分

－ ７４８ －



（単位：千円）

金　　額

熊本県国保地域医療学会参加負担 10

金

全国自治体病院開設者協議会負担 68

金

熊本県公的病院長会会費 10

胃がん精密検査機関会費 10

全国自治体病院協議会熊本県支部 18

総会負担金

熊本大学医学部附属病院連携病院 10

長会会費

ナショナルクリニカルデータベー 30

ス会費

22 雑費 223 雑費 223

4 減価償却費 21,586 22,575 △ 989

1 有形固定資産 21,572 建物減価償却費 9,360

減価償却費 構築物減価償却費 951

器機備品減価償却費 11,261

2 無形固定資産 14 無形固定資産減価償却費 14

減価償却費

5 資産減耗費 1,200 1,200 0

1 たな卸資産減 200 たな卸資産減耗費 200

耗費

説　　　　　　　　　　　　明
節

区　　　　 分
款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較

－ ７４９ －



（単位：千円）

金　　額

2 固定資産除却 1,000 固定資産除却費 1,000

費

6 研究研修費 594 594 0

3 図書費 250 図書等購入費 250

4 旅費 270 研修等旅費 270

5 研究雑費 74 研修会参加費等 74

2 医業外費用 3,974 3,894 80

1 支払利息及び 103 51 52

企業債取扱諸 1 企業債利息 103 支払利息 103

費

3 消費税及び地 1,379 1,379 0

方消費税 1 消費税及び地 1,379 消費税及び地方消費税 1,379

方消費税

4 雑損失 2,492 2,464 28

1 不用品売却原 1 不用品売却費 1

価

2 その他雑損失 2,491 控除外対象消費税 2,491

3 特別損失 2,002 2,002 0

1 固定資産売却 1 1 0

損 1 固定資産売却 1 固定資産売却損 1

損

款 項 目
節

区　　　　 分
本 年 度 前 年 度 比　　較 説　　　　　　　　　　　　明

－ ７５０ －



（単位：千円）

金　　額

4 過年度損益修 2,000 2,000 0

正損 1 過年度損益修 2,000 過年度損益修正損 2,000

正損

5 その他特別損 1 1 0

失 1 その他特別損 1 その他特別損失 1

失

4 予備費 1,500 1,000 500

1 予備費 1,500 1,000 500

1 予備費 1,500 予備費 1,500

471,014 537,802 △ 66,788収益的支出合計

款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較
節

説　　　　　　　　　　　　明
区　　　　 分

－ ７５１ －



（　収　入　） （単位：千円）

金　　額

1 資本的収入 8,521 4,152 4,369

1 企業債 2,200 1 2,199

1 建設改良企業 2,200 1 2,199

債 1 建設改良企業 2,200 病院事業債 2,200

債

2 出資金 5,220 4,149 1,071

1 一般会計出資 5,220 4,149 1,071

金 1 一般会計出資 5,220 一般会計繰出基準内出資金 5,220

金

3 固定資産売却 1 1 0

代金 1 固定資産売却 1 1 0

代金 1 固定資産売却 1 固定資産売却代金 1

代金

4 補助金 1,100 1 1,099

1 補助金 1,100 1 1,099

1 国庫補助金 1,100 建設改良国庫等補助金 1,100

8,521 4,152 4,369

資本的収入及び支出

款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較 説　　　　　　　　　　　　明
節

区　　　　 分

資本的収入合計

－ ７５２ －



（　支　出　） （単位：千円）

金　　額

1 資本的支出 13,742 9,800 3,942

1 建設改良費 3,302 1,502 1,800

1 病院施設改良 2 2 0

費 1 工事請負費 1 施設整備等工事費 1

2 委託料 1 設計業務委託料 1

2 有形固定資産 3,300 1,500 1,800

購入費 1 器機及び備品 3,300 医療機器等購入費 3,300

購入費

2 企業債償還金 10,440 8,298 2,142

1 企業債償還金 10,440 8,298 2,142

1 企業債償還金 10,440 企業債元金償還金 10,440

13,742 9,800 3,942

説　　　　　　　　　　　　明款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較
区　　　　 分

節

資本的支出合計

－ ７５３ －



（単位：千円）

 １  企業債 59,092 50,795 2,200 10,440 42,555

 　（１）病院事業 59,092 50,795 2,200 10,440 42,555

計 59,092 50,795 2,200 10,440 42,555

　　　　　　　　　　　　　　地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
　　　　　　　　　　　　　　当該年度末における現在高の見込みに関する調書

区       分
前々年度末
現在高

前年度末
現在高見込額

当該年度増減見込額

当該年度末
現在高見込額当該年度中

起債見込額
当 該 年 度 中
元金償還見込額

－ ７５４ －


